
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  48  del 27-03-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 48  del 27-03-2025 

 

Registro generale n. 173 
 

Oggetto: IO STUDIO 2024/2025 - Borse di Studio anno scolastico 2024/2025 - Approvazione 
Avviso Pubblico 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE SETTORE IV SERVIZIO II 

 
Visto il Decreto Sindacale n.15/2022 con il quale il sottoscritto Segretario Generale è stato nominato ad interim Dirigente 
del IV Settore Affari generali e Servizi di Comunità. 

 
Richiamati: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il “Documento unico di 

programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 con cui è stata approvata la “Nota di aggiornamento al 

Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 9.1.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2025- 2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.80. del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 
(PIAO); 

 
Richiamati altresì: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011;  
 

Visti 
- la L.R. 15/12/1978 n. 78 e s.m.i. recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”; 
- il DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 – Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi 

di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e s.m.i.; 
- la circolare dell’INPS n. 171 del 18 dicembre 2014 in materia di riforma dell’ISEE (ex DPCM 159/2013) recante i 

principi normativi e le indicazioni operative per l’applicazione della normativa relativa all’ISEE; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  48  del 27-03-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il D.L. 13 aprile 2017 n. 63 – Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione 
ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, comma 180 e 181, lettera f), della legge 15 luglio 2015, 
n. 107; 

-  il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 25 settembre 2024, n. 189 – Disciplina delle modalità di 
erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’art. 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
63; 

 
Richiamati: 
- la Delibera della Giunta Regionale del 7/03/2025 n° 142, con oggetto “Decreto del Ministero dell’istruzione e del 

merito n. 189/2024 “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2024, di cui all’art. 9 
comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63”. Criteri e modalità di erogazione delle borse di studio a 
favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2024/2025”; 

- la Determinazione n. 94/DPG021 del 19 marzo 2025, con la quale sono stati approvati gli indirizzi operativi di cui 
all’Allegato 1, predisposti sulla base dei criteri e delle modalità di erogazione delle borse di studio di cui alla citata 
D.G.R. 142/2025, ai fini dell’attuazione del D.M. del 25/09/2024 n. 189; 

- gli indirizzi operativi dati sono di seguito indicati: 
 residenza nel Comune che promulga l’avviso; 
 iscrizione all’anno scolastico 2024/2025, con regolare frequenza alla data della presentazione della domanda, ad 

un istituto della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione (SIDI); 
 appartenenza ad un nucleo familiare con ISEE 2025 da € 0,00 a € 10.000,00. L’ISEE richiesto è quello per le 

prestazioni agevolate rivolte ai minorenni (coincidente con l’ISEE ordinario qualora il nucleo familiare non si 
trovi nelle casistiche disciplinate dall’art. 7 del DPCM 159/13). L’ISEE ordinario può essere sostituito dall’ISEE 
corrente, da richiedere solo dopo il possesso di un ISEE ordinario in corso di validità; 

 importo unitario delle borse di studio determinato in € 150,00 come stabilito dall’art. 3 del Decreto Ministeriale 
n. 189/2024, demandando al Dipartimento Regionale Sociale –Enti Locali – Cultura, Servizio Istruzione e 
Università – DPG021, la facoltà di riparametrarlo con successivo provvedimento, in rapporto al numero totale 
dei richiedenti e alle risorse disponibili, nel limite massimo di € 500, così come previsto dalle disposizioni 
ministeriali. Nel caso in cui, invece, le risorse stanziate non fossero sufficienti a coprire tutte le richieste 
pervenute si provvederà un’apposita graduatoria delle stesse in ordine crescente rispetto ai valori ISEE 
certificati, favorendo chi è anagraficamente più giovane in caso di esatta corrispondenza del valore ISEE e ciò 
fino a esaurimento delle risorse a disposizione; 

 la struttura competente della Regione Abruzzo Dipartimento Regionale Sociale – Enti Locali – Cultura, Servizio 
Istruzione e Università – DPG021 – Ufficio Diritto allo Studio Scolastico e Interventi 0-6 anni, si occuperà di 
raccogliere gli elenchi validamente trasmessi e contenenti le generalità dei potenziali beneficiari, nonché 
trasmettere al MIM l’elenco dei nominativi degli aventi diritto sotto forma di un'unica graduatoria regionale che 
individua gli effettivi beneficiari in base alle risorse dedicate. 

 le borse di studio saranno erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito secondo le modalità 
previste dall’art. 10, comma 5, del D.Lgs. n. 63/17. 

 lo studente avente diritto, o, qualora minore, chi ne esercita le podestà genitoriale, potrà esigere gratuitamente il 
beneficio, presso qualsiasi ufficio postale. 

 
Evidenziato che con la determinazione n. 94/DPG021 del 19 marzo 2025, con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
operativi, è stato stabilito, altresì,  che i Comuni, designati quali sub responsabili del trattamento dei dati nell’ambito delle 
procedure di raccolta dei dati relativi alle studentesse e agli studenti richiedenti e di trasmissione degli elenchi dei 
medesimi, ai sensi dell’art. 28, commi 2 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679, in conformità a quanto previsto con D.G.R. 
142/2025, dovranno debitamente compilare e restituire firmato l’accordo di sub responsabilità di cui all’Allegato 2, 
evidenziando che negli indirizzi operativi sono riportati anche i criteri ai quali i Comuni si dovranno attenere per la 
formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio, dando atto che nei suddetti indirizzi 
operativi sono allegati n. 2 modelli da utilizzarsi nell’ambito della procedura di acquisizione delle istanze: 

- Modello A – MODULO DI RICHIESTA PER ACCEDERE AL BENEFICIO DELLA BORSA DI 
STUDIO (da predisporre a cura del potenziale avente diritto) 

- Modello B – ELENCO BENEFICIARI da predisporre a cura del Comune 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  48  del 27-03-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Ritenuto doversi emettere l’avviso pubblico per consentire l’acquisizione delle richieste di erogazione borse di studio a.s. 
2024/2025, per poi trasmettere allo sportello telematico della Regione Abruzzo, come stabilito con determinazione del 
19/03/2025 n. 94, le risultanze entro il 9 maggio 2025 utilizzando la modulistica predisposta dalla Regione;  
 
Rilevato che con deliberazione Giuntale n. 80 del 20 marzo 2025 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 
dell’organizzazione triennio 2025-2027, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione 
nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta 
pianificazione:  
 il presente processo ed il relativo provvedimento finale, identificabili con codice di processo P 85 “attribuzione di 

vantaggi economici diretti o indiretti a persone fisiche e/ o giuridiche” con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “C. Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica con effetto 
economico diretto e immediato (es. erogazione contributo etc.)”, sono classificati nell’allegato B a rischio MEDIO; 

 per il processo di che trattasi sono previste le seguenti misure specifiche di prevenzione del rischio corruttivo  

Misura Tipologia Misura Indicatore Attuazione 

Verifica oggettiva dell'interesse pubblico  in ordine alla 
concessione del contributo rispetto del regolamento 
comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni 

S1 misure di 
controllo 

attestazione di avvenuta verifica dell'interesse 
pubblico nell'atto di impegno e di  
Liquidazione contribuito  

compilazione all'atto di liquidazione della check list di 
controllo  

S1 misure di 
controllo allegazione chek list all'atto di liquidazione  

 
 le predette misure trovano applicazioni in questi termini: 

Misura Indicatore Attuazione 

Verifica oggettiva dell'interesse pubblico in ordine alla 
concessione del contributo rispetto del regolamento 
comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni 

Trattasi di contributo ministeriale rispetto al quale l’ente cura solo 
la raccolta delle istanze quindi la misura non trova applicazione.  

compilazione all'atto di liquidazione della check list di 
controllo  

Ala liquidazione del contributo concesso provvede direttamente il 
MIM quindi la misura non trova applicazione  

 
 sono comunque operative le misure di prevenzione di rischio generali che impattano sull’azione amministrativa e in 

particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione 
o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di specie 

non si rilevano: è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 
_18.12.2020 e aggiornato con deliberazione giuntale n.435 del 13-12-2024; 

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa Raffaella 

D'Egidio;  
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è 

l’Operatore Economico FORMANAGEMENT Srl – Ladispoli, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;  
 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  48  del 27-03-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
  il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

D E T E R M I N A 
  

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi del art. 
3 della Legge n. 241/1990;  
 

2. di prendere atto che con Determinazione n. 94/DPG021 del 19 marzo 2025, sono stati approvati gli indirizzi 
operativi di cui all’Allegato 1 per l’erogazione delle borse di studio di cui alla citata D.G.R. del 7/03/2025 n.142; 

 
3. di dare atto che i criteri di erogazione del contributo sono quelli indicati in premessa; 

 
4. di approvare l’avviso pubblico contenente tutte le indicazioni utili per la presentazione delle domande, con 

scadenza 24 aprile 2025, come allegato alla presente, provvedendo alla conseguente pubblicazione ai fini della 
relativa pubblicità e trasparenza; 

 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  
 

7. di rendere noto ai sensi degli articolo 7 e seguenti della Legge 241/90 che il referente di fase del procedimento è 
la dipendente Giovanna Dezi;   
 

 
Il Segretario Comunale 

Dirigente IV Settore Servizio II 
Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 


		2025-03-31T18:12:36+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




